28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33897 Segunda-feira, 17 DE JUNHO DE 2019

Município de Origem: Belém-PA
Destino: Canaã dos Carajás/PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

TEN QOABM Waldemar Chagas de Souza
3

2
411,25

SGT BM Moacir da Silva Ramos Júnior 375,00
SGT BM Reinaldo Alves de Azevedo 375,00
CB BM Márcio dos Santos Avelar 360,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 444743
RESUMO DE PORTARIA Nº 441 DE 12 DE JUNHO DE 2019.

Conceder aos militares: SUBTEN BM RR JOCTÃ PAULA DA COSTA E CB
BM THIAGO GLYSTON DA SILVA CRISPIM, 04 (QUATRO) diárias de ali-
mentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada. Origem: Belém.
Destino: Capanema – PA e Bragança - PA. Período: 14 a 17 de Maio de
2019. Objetivo: realizar manutenção preventiva e corretiva de central de
ar condicionado, no 19º GBM e no 24º GBM.
ORDENADOR:
Hayman Apolo Gomes de Souza– Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 444752
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 104 DE 14 DE JUNHO DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem
seguido viagem ao município discriminado, no período de 01 a 10 de
junho de 2019, a fi m de executar ações suplementares do Estado, bem
como, acompanhar a entrega de cestas básicas à população do município
atingido por desastre.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Santa Cruz do Arari-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

SGT BM Adriano de Aviz Barbosa 10 9 1.425,00
CB BM Silvaneide da Silva Serrão 10 9 1.368,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 444898
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 101 DE 12 DE JUNHO DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem
seguido viagem ao município discriminado, no período de 12 a 16 de
junho de 2019, a fi m de coordenar o embarque e transporte de quaren-
ta barracas do referido município para o Quartel do Comando Geral em
Belém, para atender o planejamento e descentralização das tarefas de
Defesa Civil, como também, municípios e a sociedade civil organizada.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Altamira/PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

ST BM RR José Augusto Lima Barbosa
5 4

675,00
ST BM RR Carlos David Lobo da Silva 675,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 444742

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento: TERMO DE RETIFICAÇÃO DE CONTRATO
Contrato nº 126/2018
Data da Assinatura: 14/06/2019
Partes: O Corpo de Bombeiros Militar do Pará, CNPJ: 34.847.236/0001-
80, e a Empresa Equilibrium Web Serviços de Informática LTDA EPP, CNPJ:
07.178.322/0001-74.
Onde se lê:
CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
3.1 O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme o disposto no
inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93.

Leia-se:
CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
3.1 O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado até o limite de 48 (quarenta e oito) meses, conforme o dispos-
to no inciso IV do art. 57 da Lei nº 8.666/93.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 444865

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO
CHAVES

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 021/2019 – CORREGEDORIA DO CPC “RC”, de 14
de junho de 2019. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19
de janeiro de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: o memorando
nº 003/Sindicância Investigativa 002/2019 - CPC”RC”, de solicitação de
prorrogação de prazo, elaborado pelo presidente do processo.RESOLVE:
Art. 1º.: PRORROGAR: a Sindicância Investigativa nº 002/2019,
instaurado pela Portaria nº. 016/2019 – CORREG - CPC “RC”, de 15 de
maio de 2019, publicada no DOE nº. 33874 de 16 de maio de 2019, por
mais 30 (trinta) dias, a contar do termo fi nal do prazo original; Art. 2º.
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação; Registre-se,
Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA
Corregedora do CPC“RC”.

Protocolo: 444825

OUTRAS MATÉRIAS
.

(Processo: 2018/341840)
FRACASSO DE LICITAÇÃO
No uso das atribuições que me são conferidas, e nos termos do art. 10,
inciso II do Decreto Estadual nº 2.069/2006, homologo a decisão que
declarou fracassado o Pregão Eletrônico N° 003/2019, que tem por objeto
AQUISIÇÃO DE 02 SONDAS MULTIPARÂMETROS PARA ANÁLISE DA QUA-
LIDADE DE ÁGUA COM SERVIÇO DE TREINAMENTO, para atendimento
das necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE, E PUBLIQUE-SE
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 444949

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2034/2019-DG/CGP, DE 14/06/2016
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor GILBERT DA COSTA CAMPELO, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57175846/2, lotado na CIRETRAN “A” de Tucuruí, como
integrante da Comissão de Examinadores instituída através da Portaria
3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo as atividades de Examinador de
Trânsito naquela Circunscrição Regional de Trânsito.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2033/2019-DG/CGP, DE 14/06/2016
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 4069/2017-DG/CGP, que designou o servidor RO-
GÉRIO FREITAS CABRAL, Assistente de Trânsito, matrícula 57190678/1,
como membro da Comissão de Examinadores instituída pela Portaria
3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo as atividades de Examinador de
Trânsito, na CIRETRAN “A” de Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2032/2019-DG/CGP, DE 14/06/2016
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, pu-
blicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou a Comissão de Exa-
minadores para o período de 01/11/2017 a 01/11/2019, vinculando-os